[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“КАРДЫМОВСКИЙ  РАЙОН” СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29.11.2012 № 0722
Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие архивного дела  в Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» на 2013 – 2015 годы

В целях обеспечения  создания оптимальных условий хранения для документов Архивного Фонда Российской Федерации, находящихся в муниципальном архиве, технического обеспечения современным оборудованием для использования в работе новейших информационных технологий и в соответствии с решением селекторного совещания с руководителями исполнительно-распорядительных и представительных органов муниципальных районов и городских округов Смоленской области от  27.06.2011, постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 27.07.2011 № 0407 «Об утверждении  Порядка принятия  решений о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ  и их формирования и реализации в муниципальном образовании  «Кардымовский район» Смоленской области» Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу «Развитие архивного дела  в Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» Смоленской области» на 2013 – 2015 годы.
2. Структурным подразделениям Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области обеспечить выполнение мероприятий программы.
3. Настоящее постановление опубликовать  в Кардымовской районной газете «Знамя труда».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Дмитриеву И.А.
     5. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

	Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	О.В. Иванов

	                                               УТВЕРЖДЕНА                                            постановлением Администрации

муниципального образования

«Кардымовский район»                                                 Смоленской области

от 29.11 .2012 №  0722

Долгосрочная МУНИЦИПАЛЬНАЯ целевая программа

«Развитие архивного дела  в Администрации муниципального образования                                                «Кардымовский район» Смоленской области» на 2013 – 2015 годы

п. Кардымово
2012
ПАСПОРТ

долгосрочной  муниципальной целевой программы
	Наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие архивного дела  в Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» на 2013 – 2015 годы (далее - Программа)

	Основание для  разработки  Программы
	Решение селекторного совещания с руководителями исполнительно-распорядительных и представительных органов муниципальных районов и городских округов Смоленской области от  27.06.2011
Постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области  от 27.07.2011  N  407  "Об  утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных муниципальных целевых  программ  и их формирования и реализации в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области  "

	Заказчик Программы
	Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Разработчик Программы
	Архивный отдел Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Цель программы:                                                      - совершенствование системы архивного дела в Администрации муниципального образования

Задачи Программы:                                        -   создание необходимых условий для обеспечения сохранности документов Архивного фонда, находящихся на  муниципальном  хранении;                                                                                           - использование новых современных технологий  в области архивного дела.

	Целевые показатели Программы
	- количество запросов социально-правового характера принятых в электрон-ном виде;
- количество запросов социально-правового характера отправленных в электронном виде;
- количество архивных документов переведенных в электронный вид (оцифровка);

- количество архивных документов размещенных в картонных коробах.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013 - 2015 годы

	Объемы  и  источники  финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составит 2700 тыс. рублей, в том числе:
- за счет средств районного бюджета - 60 тыс. руб.
- других источников - 2640 тыс. руб.

В том числе по годам:
2013 год – 100 тыс. руб., в том числе:
- районный бюджет -20 тыс. руб.,

- другие источники - 80 тыс. руб.
2014 год – 110 тыс. руб., в том числе:

- районный бюджет -20 тыс. руб.,

- другие источники - 90 тыс. руб.
2015 год – 2490 тыс. руб. в том числе:

- районный бюджет -20 тыс. руб.,

- другие источники - 2470 тыс. руб.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.

          Архивный отдел Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области осуществляет и организует хранение, учет, комплектование и использование документов Архивного фонда Российской Федерации на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

         Архивный отдел занимает 2,5 комнаты площадью 43 кв.м. в кирпичном одноэтажном здании, принадлежащем Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области. В этом здании располагается и Администрация Кардымовского городского поселения.                                                    Охранный режим Архивного отдела осуществляется службой охраны Администрации Кардымовского городского поселения.                                                                          В здании, где располагается Архивный отдел, протекает кровля крыши, в помещениях Архивного отдела подгнили оконные блоки, система отопления устарела и плохо функционирует, в здании отсутствует водопровод и канализация.

В 2008 году в помещениях Архивного отдела был проведен текущий ремонт на сумму 150 тысяч рублей, в 2012 году установлена охранно-пожарная сигнализация.

           Архивохранилище занимает 1,5 комнаты площадью 25 кв.м. Документы Архивного Фонда хранятся на металлических библиотечных стеллажах (не приспособленных для хранения архивных документов), протяженность стеллажных полок – 150 метров. В архивохранилище нарушены режимы хранения архивных документов из-за дефицита площадей, из-за большой загруженности стеллажных полок ограничен доступ к отдельным архивным документам. За последние пять лет общий объем архивных документов увеличился на 18 %. В архиве отсутствуют отдельные помещения для приема и временного хранения, поступивших в архив архивных документов, а также помещения для проведения работ по очищению архивных документов от пыли, их дезинфекции и дезинсекции.

         В настоящее время состояние архивохранилищ и материально - техническая база отдела не обеспечивают сохранность документов Архивного фонда на уровне нормативных требований, не соблюдается температурно-влажностный режим хранения документов, что приводит к преждевременному старению, разрушению физической основы бумаги. Назрела необходимость неотложного решения вопросов обеспечения сохранности документов Архивного фонда муниципального образования и его материально-технического оснащения. Не осуществляется картонирование документов, которое, защищая дела от пыли и воздействия света, способствует обеспечению долговременной сохранности документов и удобству их размещения в архивохранилищах. Архивохранилища не обеспечены обеспыливающими средствами. На данный период в Архивном отделе из оргтехники имеется компьютер, подключенный к сети интернет и ксерокс для копирования документов.

          Вся работа по организации работы в области архивного дела в муниципальном образовании осуществляется одним специалистом.

         Социально-экономические изменения в стране, стремительное развитие в глобальном масштабе информационных и телекоммуникационных технологий существенно влияют и на развитие информационных функций архивов, выявляя потребность создания в архиве собственных информационных ресурсов с целью предоставления пользователям широкого доступа  к информации, имеющейся в документах Архивного фонда.
        Намечена организация информационного взаимодействия между Управлением Пенсионного Фонда РФ в Ярцевском районе Смоленской области с Архивным отделом Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, целью которого является организация социально-правового защищенного электронного документооборота. Для осуществления взаимодействия необходимо техническое обеспечение (приобретение, установка и функционирование программного обеспечения, каналов связи, средств криптографической защиты информации с функциями  электронной подписи).

         Анализ состояния хранения архивных документов выявил необходимость принятия мер по совершенствованию условий хранения архивных документов.    Основным инструментом для развития архивного дела в районе  является долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие архивного дела  в Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» на 2013 – 2015 годы. Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на совершенствование хранения архивных документов и обеспечения сохранности информации.
Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели Программы.
          Целью Программы является совершенствование системы архивного дела в Администрации муниципального образования, что будет способствовать:

- сохранению оригиналов архивных документов;

- сохранению информации с использованием современных технологий.

Для достижения  поставленных целей требуется решение следующих задач:

          1. Создание необходимых условий для обеспечения сохранности документов Архивного фонда, находящихся на  муниципальном  хранении;

           Данная задача будет осуществляться посредством:

- предоставления дополнительных помещений для архивохранилища;

- установки специальных металлических стеллажей в архивохранилищах;
-  организации хранения архивных документов  в картонных коробах;
- установки системы кондиционирования, контрольно-измерительных приборов, обеспечивающих и фиксирующих необходимый режим хранения архивных документов;
- проведения ремонтных работ по замене кровли, оконных блоков и реконструкции системы отопления.

         2. Использование новых современных технологий  в области архивного дела.
Приобретение и установка современного оборудования, функционирование программного обеспечения для оцифровки архивных документов позволит вывести работу отдела на новый уровень с использованием современных технологий.
 Для решения данной задачи необходимо:
- приобрести сканер формата А-3 с высокой степенью оптического разрешения;

- установить программное обеспечение для оцифровки архивных документов;

- ввести дополнительную штатную единицу в Архивном отделе;
Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать:

- предотвращению  старения и разрушения документов постоянного хранения;
- расширению доступа к информации с использованием новых современных технологий.

- внедрению методики электронного копирования документов для сохранения информации;

- изысканию материальных и трудовых ресурсов для реализации программы.
В ходе реализации программы ожидается достижение следующих целевых показателей, приведенных в таблице.

	N
п/п
	Целевые показатели
	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1.
	Количество запросов социально-правового характера принятых в электронном виде
	единиц
	5
	20
	50

	2.
	Количество запросов социально-правового характера отправленных в электронном виде
	единиц
	5
	20
	50

	3.
	Количество архивных документов переведенных в электронный вид (оцифровка)
	единиц
	-
	15
	200

	4.
	Количество архивных документов размещенных в картонных коробах
	единиц
	1000
	5000
	5000

Раздел 3. Перечень программных мероприятий.
Перечень программных мероприятий указан в приложении к Программе.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения программы.
Реализация Программы предусматривается за счет  средств районного бюджета и других источников. Общий объем финансирования Программы составляет 2700 тыс. рублей, в том числе:

 - за счет средств районного бюджета - 60 тыс. руб.

- других источников - 2640 тыс. руб.

В том числе по годам:
2013 год – 100 тыс. руб., в том числе:

- районный бюджет -20 тыс. руб.,

- другие источники - 80 тыс. руб.
2014 год – 110 тыс. руб., в том числе:

- районный бюджет -20 тыс. руб.,

- другие источники - 90 тыс. руб.
2015 год – 2490 тыс. руб. в том числе:

- районный бюджет -20 тыс. руб.,

- другие источники - 2470 тыс. руб.

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению с учетом складывающейся экономической ситуации по всем направлениям, а также объемом районного бюджета и других источников на соответствующий финансовый год, предусматривающих средства на реализацию Программы.

Раздел 5. Механизм реализации программы.
Механизм реализации Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.
Исполнителями Программы являются структурные подразделения Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

      Исполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение программных мероприятий, целевое и рациональное использование выделяемых на их реализацию средств.
Реализация Программы осуществляется, в том числе, и на основе муниципальных контрактов (договоров) на закупку и поставку продукции для муниципальных нужд муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, заключаемых исполнителями Программы с подрядчиками в соответствии с законодательством о закупках для государственных нужд.

      Управление Программой осуществляет заказчик Программы.
Заказчик Программы:

- обеспечивает реализацию Программы и её финансирование;

- осуществляет координацию деятельности её исполнителей и участников;
Разработчик Программы - Архивный отдел Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области:
- представляет предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на очередной финансовый год;

- осуществляет формирование аналитической информации о реализации мероприятий Программы;

- контролирует целевое и эффективное использование выделенных средств;

- осуществляет подготовку и предоставление ежегодных отчетов о реализации Программы;

      Порядок финансирования мероприятий программы из средств районного бюджета и других источников осуществляется путем выделения средств с последующим перечислением исполнителям конкретных мероприятий  в установленном законом порядке.
Корректировка программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы осуществляется путем внесения изменений в Программу и оформляется Постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район».
Контроль за реализацией Программы осуществляется управляющим делами   Администрации муниципального образования «Кардымовский район».

	 Приложение

к долгосрочной муниципальной целевой                                                                                                                                      программе «Развитие архивного дела                  в Администрации муниципального образования  «Кардымовский район» Смоленской области» на 2013-2015 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Источник финанси-рования

	всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	           Задача 1. Создание необходимых условий для обеспечения сохранности документов Архивного фонда,

                            находящихся на  муниципальном  хранении

	1.
	Предоставление  дополнительной  площади  для архивохранилища Архивного отдела Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	2013 год
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-

	2.
	Проведение ремонтных работ по замене кровли, оконных блоков и реконструкции системы отопления
	2015 г.
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	2300
	-
	-
	2300
	Другие источники

	3.
	Приобретение и установка системы кондицио-нирования обеспечивающую циркуляцию воздуха, стабильность температурно-влажностного режима, очистку воздуха от пыли
	2015 г.
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	150
	-
	-
	150
	Другие источники

	4.
	Приобретение и установка металлических архивных стеллажей и дополнительной мебели
	2013-2014 гг.
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	60
	10
	50
	-
	Другие источники

	5.
	Приобретение и установка измерительных приборов в помещениях архивохранилищ
	2013 г.
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	10
	10
	-
	-
	Другие источники

	6.
	Регулярный контроль за условиями хранения архивных документов
	2013-2015 гг.
	Архивный отдел Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-

	7.
	Приобретение архивных картонных коробов
	2013-2015 гг.
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	20

90
	-
30
	-
40
	20

20
	Районный бюджет

Другие источники

	Итого:

в том числе:
	2630
	50
	90
	2490

	средства районного бюджета
	20
	-
	-
	20

	другие источники
	2610
	50
	90
	2470

	        Задача 2. Использование новых современных технологий  в области архивного дела

	1.
	Приобретение сканера формата А-3 с высокой степенью оптического разрешения
	2013 г.
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	20

30

20

   30
	-
-
	-
-
	Районный бюджет Другие источники

	2.
	Приобретение и установка программного обеспечения для  оцифровки документов Архивного фонда
	2013 г.
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	20
	-
	20
	-
	Районный бюджет

	3.
	Увеличение штатно-списочного состава сотрудников Архивного отдела Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	2014 г.
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-

	Итого:

в том числе:
	70
	50
	20
	-

	средства районного бюджета
	40
	20
	20
	-

	другие источники
	30
	30
	-
	-

	Всего по программе:

в том числе:
	2700
	100
	110
	2490

	средства районного бюджета
	60
	20
	20
	20

	другие источники
	2640
	80
	90
	2470